
ŞCOALA  GIMNAZIALĂ „I.AL.BRĂTESCU-VOINEŞTI” TÂRGOVIŞTE 

Str.Calea Domnească nr.252, Târgovişte - Dâmboviţa 

Telefon: 0245/210249;  Fax: 0245/210249; 

E-mail:  scoala2_targoviste@yahoo.com, tgvbratescu@scolidb.ro 

WEB: http://sgiabv.ro 

Scoală Europeana 2019 - 2027 

 

HOTĂRÂREA nr. 24/ 8.10.2025 

 

         În conformitate cu prevederile : 

• Legea învățământului preuniversitar nr. 198/2023; 

• Legea Educaţiei Naţionale nr. 1 din 10.01.2011, cu modificările și completările ulterioare;  

• OME nr. 4183/ 04.07.2022 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de 

învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legea nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare; 

• ORDIN nr. 6.223 din 4 septembrie 2023 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare 

a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 

• Metodologia privind formarea continuă a personalului didactic din învățământul preuniversitar,cu 

modificările și completările ulterioare, aprobată prin Ordinul ministrului educației nr. 5.564/2020; 

• Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare;  

• Normelor metodologice pentru determinarea costului standard per elev/prescolar si stabilirea finantarii de 

baza a unitatilor de invatamant preuniversitar de stat, care se asigura din bugetul de stat, din sume defalcate 

din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/prescolar aprobate prin HG nr. 72/2013, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 

Consiliul de administrație al unității de învățământ  

Școala Gimnazială „ Ioan Alexandru Brătescu - Voinești” Târgoviște,  

întrunit în ședința din data de  8.10.2025    

hotărăște: 

 

Art. 1- Se aprobă cererile cadrelor didactice de înscriere la examenul de Definitivat și în vederea obținerii Gradului 

Didactic I; 

Art. 2- Se aprobă revizuirea procedurilor compartimentelor: Didactic și SCIM, precum și a Instrucțiunii 1 MEN, 

ca urmare a modificărilor legislative, conform Anexei 1. 

Art. 3- Se aprobă decontarea navetei personalului didactic pentru luna septembrie, conform Anexei 2; 

Art. 4- Se aprobă raportul de analiză și execuție bugetară pentru semestrul III, conform Anexei 3; 

Art. 5- Se aprobă normarea personalului didactic auxiliar și nedidactic pentru anul școlar 2025-2026, conform 

Anexei 4; 

Art. 6- Se aprobă componența Consiliului Reprezentativ al Părinților; 

Art. 7- Se aprobă cererea de transfer nr. 86/6.10.2025. 

 

 

Președinte CA,  

Director, 

Prof. Luțescu Corina Nicoleta 

mailto:scoala2_targoviste@yahoo.com
mailto:tgvbratescu@scolidb.ro
http://sgiabv.ro/

